奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２２７６号第２２７６号第２２７６号第２２７６号

平成２９年８月３１日発行平成２９年８月３１日発行平成２９年８月３１日発行平成２９年８月３１日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)奈良県立美術館で開催される特別展 各 市 町 村 教 委 教 育 長 企画管理室 1の鑑賞について 各 学 校 長平成２９年度奈良県幼稚園・こども 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 4園作品展の開催について 各 学 校 （ 園 ） 長
（次の週報は、平成29年9月14日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 企 第 １ ０ １ 号平成２９年８月３１日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

奈良県立美術館で開催される特別展の鑑賞について（通知）このことについて、９月９日（土）から奈良県立美術館で下記のとおり特別展が開催されますので、児童・生徒の鑑賞について特段の配慮をお願いします。記１ 展覧会名特別展「没後４０年 幻の画家 不染鉄展」ふせんてつ２ 開催趣旨晩年を奈良で過ごした日本画家・不染鉄（1891-1976）は、伊豆大島から京都、奈良へと各地を転々とした経歴や、細密に描き込まれた富士山の絵をはじめとする独特の作風などから、これまで「異色の画家」とされ、その画業には未だ不明な点も多い「幻の画家」である。本展では、代表作や新発見の作品を含む絵画、焼物、絵葉書など約１８０件を展示し、詩情溢れる初期の作品から、「海」を主題として新たな画境を拓いた戦後、そして晩年の胸中を託した心象風景に至るまで、およそ６０年に及ぶ画家としての足跡をたどり、その魅力と特質に迫る。３ 開催場所奈良県立美術館〒630-8213 奈良市登大路町１０－６ＴＥＬ ０７４２－２３－３９６８４ 会期等平成２９年９月９日（土）～１１月５日（日）※休館日 ９月１１日（月）、１９日（火）、２５日（月）１０月２日（月）、１０日（火）、１６日（月）

- 2 -

開館時間 午前９時～午後５時（入館は午後４時３０分まで）５ 観覧料一 般 ８００円（６００円）大・高生 ６００円（４００円）中・小生 ４００円（２００円） ※（ ）内は団体料金（２０人以上）※次の方は無料(１) 身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳をお持ちの方と介助の方１人(２) 外国人観光客（長期滞在者・留学生を含む）と付添の観光ボランティアガイドの方６ 関連事業 ※(１)～(４)は観覧券が必要(１) 鼎談「不染鉄を語る」会場 １階レクチャールーム講師 星野 桂三氏（星野画廊オーナー）、尾﨑 二郎氏（整形外科医）日時 ９月１７日（日）午後２時～午後３時３０分 定員８０人（午後１時３０分受付開始・先着順）(２) 対談「不染鉄の世界」会場 １階レクチャールーム講師 冨田 章氏（東京ステーションギャラリー 館長）日時 １０月８日（日）午後２時～午後３時３０分 定員８０人（午後１時３０分受付開始・先着順）(３) 講座「不染鉄作品の魅力」会場 １階レクチャールーム講師 当館学芸員日時 １０月１日（日）午後２時～午後３時３０分 定員８０人（午後１時３０分受付開始・先着順）(４) 学芸員によるギャラリートーク会場 展示室日時 ９月２３日（土・祝）、１０月２１日（土）、１１月４日（土）午後２時～午後３時頃(５) ミュージアムコンサート会場 １階レクチャールーム他(６) ワークショップ「絵葉書を描こう！」会場 １階休憩室にて随時

- 3 -

７ 連携事業（※観覧無料）『安堵町』『黒滝村』『岐阜県高山市』交流連携展示「世界に魅せる匠の技と心 奈良と飛騨高山の極人」日本遺産認定の日本三大美林「吉野杉の里」と「飛騨匠」の技術交流、日本の陶芸の巨匠ひだのたくみ「富本憲吉」とゆかりの「飛騨高山」の陶芸交流などを第３２回国民文化祭・なら２０１７／第１７回全国障害者芸術・文化祭なら大会を記念して紹介する。期間 ９月９日（土）～１１月５日（日）会場 １階ギャラリー

- 4 -

教 研 第 ３ ０ ０ 号平成２９年８月３１日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県幼稚園・こども園作品展の開催

について（通知）このことについて、下記のとおり開催します。どなたでも参観できますので、多数来場くださいますようお願いします。 記１ 目 的幼児がかいたりつくったりした作品を展示し、県内幼稚園・幼保連携型認定こども園教職員、園児の保護者及び県民の作品に対する認識と幼稚園教育に対する理解を深める。２ 主 催奈良県教育委員会、大和郡山市教育委員会、香芝市教育委員会、宇陀市こども未来課、吉野町教育委員会、奈良県幼児教育研究会３ 展示期間及び会場(１) 平成２９年１０月２８日（土）～１０月３０日（月）大和郡山市立郡山西幼稚園(２) 平成２９年１１月１１日（土）～１１月１３日（月）吉野町立よしのこども園(３) 平成２９年１１月１９日（日）～１１月２１日（火）香芝市立真美ヶ丘東幼稚園(４) 平成２９年１１月２５日（土）～１１月２７日（月）宇陀市立大宇陀こども園開催時間は、午前１０時から午後４時まで。ただし、各会場とも最終日は午後３時まで。４ 展示内容幼児の遊びを中心として、幼児が経験したこと、見たり感じたりしたこと、想像したことなどをいろいろな材料や用具を工夫して使い、自由にのびのびと楽しく表現した作品を展示する。

- 5 -

５ 問合せ先香芝市立真美ヶ丘東幼稚園長 福辻 真紀子ＴＥＬ ０７４５－７８－３８７８ＦＡＸ ０７４５－７８－３９２１